独立行政法人改革等に関する分科会

第２ワーキンググループ（第５回）議事概要

１．日 時：平成 25 年 11 月５日（火）15:00～17:10

２．場 所：中央合同庁舎４号館 12 階 1202 会議室

３．出席者：（委員）梶川座長、小幡座長代理、河井委員、

      （事務局）行政改革推進本部事務局

      （経済産業省）鈴木通商政策局長ほか

４．議 題：

  （１）ヒアリング（経済産業省関係法人）

  （２）総括・意見交換

５．議事概要：

○ 経済産業省所管の石油天然ガス・金属鉱物資源機構、経済産業研究所、情報処理推進機

構、日本貿易振興機構、中小企業基盤整備機構から組織の見直し等についてヒアリングを

行った。

〇 ヒアリングでの主な論点は以下のとおり。

〈石油天然ガス・金属鉱物資源機構〉

 ・リスクマネー供給業務のガバナンス

 〈経済産業研究所、情報処理推進機構〉

 ・H24 年の閣議決定を踏まえた組織の在り方

〈日本貿易振興機構、中小企業基盤整備機構〉

 ・地方組織の機能的統合

  ・中小企業大学校などの業務の合理化

  ・金融業務のガバナンス

（文責：内閣官房行政改革推進本部事務局（速報版のため事後修正の可能性あり））